derivados de la fertilización de los campos y del transporte de la caña, entre

otros.

92

Es importante señalar que la evaluación económica presentada en este trabajo tiene el

propósito de servir como referencia para diferentes opciones de producción de

bioetanol, los resultados no son definitivos y pueden variar para cada ingenio ya que sus

condiciones de operación y de comercialización de productos son diferentes. Sin

embargo este análisis funciona bien como base para un estudio posterior a fondo, en el

que se incluyan los costos que no se contemplaron ya que no se tuvo acceso a ellos por

ser muy particulares de cada instalación, por ejemplo: los derivados del procesamiento

de las mieles B hasta azúcar estándar o refinado, de la mano de obra necesaria para la

producción de bioetanol, del tratamiento de los residuos generados, de la producción del

vapor necesario para la operación de la planta destiladora, entre otros.

93

 Tabla 26

 Balance financiero anualizado y resultados de la evaluación económica para los diferentes escenarios de producción de bioetanol.

Balance financiero anualizado
a

Concepto

Ingenio A

Ingenio B

 Mieles C C+B - 15%Az C+B - 50%Az Mieles C C+B - 15%Az C+B - 50%Az

Costo total de la inversión 20,047,342 33,437,136 55,749,369 30,449,341 50,786,720 84,676,138

Costo anualizado de la inversión
b
 3,548,062 5,917,844 9,866,755 5,389,051 8,988,445 14,986,336

Costos anuales por menor venta de miel/azúcar 13,469,624 63,027,270 178,661,778 27,484,028 133,866,278 382,091,526

Flujos de efectivo positivos por venta de etanol
c

   A precio propuesto por PEMEX 24,135,562 56,377,044 131,607,169 49,549,828 115,740,951 270,186,903

   A un 80% del precio de la gasolina Magna 31,336,833 73,198,131 170,874,494 64,333,896 150,274,309 350,801,941

Flujo neto de efectivo anual
d

   A precio propuesto por PEMEX 10,665,938 -6,650,226 -47,054,609 22,065,800 -18,125,327 -111,904,623

   A un 80% del precio de la gasolina Magna 17,867,209 10,170,861 -7,787,284 36,849,867 16,408,032 -31,289,585

Resultados de la evaluación económica

Indicadores de rentabilidad
e

Ingenio A

Ingenio B

 Mieles C C+B - 15%Az C+B - 50%Az Mieles C C+B - 15%Az C+B - 50%Az

A precio propuesto por PEMEX

   Tiempo de retorno (años) 1.9 NR NR 1.4 NR NR

B/C 3.0 NR NR 4.1 NR NR

TIR 52% NR NR 72% NR NR

A un 80% del precio de la gasolina Magna

   Tiempo de retorno (años) 1.1 3.3 NR 0.8 3.1 NR

B/C 5.0 1.7 NR 6.8 1.8 NR

TIR 89% 28% NR 121% 30% NR

a. Todas las cantidades están en pesos mexicanos del año 2013.

b. Costo anualizado de la inversión, a 10 años y con una tasa de descuento del 12%.

c. Ingresos anuales obtenidos por la venta de bioetanol, al precio propuesto por PEMEX en la licitación del 2012 y a un 80% del precio de la gasolina PEMEX Magna.

d. El flujo de efectivo neto anual es el resultado de restar los flujos positivos menos el costo anual de la menor venta de mieles y azúcar.

e. Indicadores (Tiempo de retorno, B/C y TIR) calculados según las recomendaciones de Remer y Nieto [Remer y Nieto, 1995]. NR: No Rentable.